
  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 17/2024/SECEL/MT 
EDITAL MT CRIATIVO – PNAB – CICLO 1 

 
RESULTADO PRELIMINAR – ETAPA DE HABILITAÇÃO 

 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT – 
torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte Resultado Preliminar da etapa de Habilitação do Edital de Chamamento 
Público nº 17/2024/SECEL – MT CRIATIVO, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Ciclo 1, instituída 
pela Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, e executada em 
conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital. 
 
Considerando que a 4ª Retificação do Resultado Final da Etapa de Seleção publicada em 30 de outubro de 2025 promoveu a convocação de 
suplentes para suprir vagas decorrentes de inabilitações e desclassificações identificadas na etapa anterior, em conformidade com o item 9.5 do 
Edital, que prevê a convocação de novos agentes culturais segundo a ordem de classificação e as políticas afirmativas estabelecidas. 
 
Desta forma, RESOLVE:  
 

PROTOCOLO 
NOME COMPLETO 
/ RAZÃO SOCIAL 

MUNICÍPIO LOCALIDADE 
NOME DO 
PROJETO 

CATEGORIA 
COTISTA - 
AVALIADO 

FORMA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 

SECEL-PRO-
2025/02306 

INSTITUTO 
ELEVAR 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLI
TANA DO 
VALE DO 
RIO CUIABÁ 

LABORATÓRI
O MODA É + 

LABORATÓRIO 
DE ECONOMIA 
CRIATIVA  

AMPLA 
CONCORRÊ
NCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

73,67 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/02247 

PATRICIA LATUF 
MARBA 

ALTA 
FLORESTA 

INTERIOR CASA GUAYI: 
PRÁTICAS 
CULTURAIS 
SUSTENTÁVEI
S PARA 
AMBIENTES 
SAUDÁVEIS 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊ
NCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

60,33 HABILITADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02891 

JULIA HELENA 
SILVA ROSA 

POCONÉ INTERIOR SÉRIE 
DOCUMENTA
L DE POCONÉ 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊ
NCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

52,00 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01867 

ANTONIO 
SÉRGIO SOARES 
DE OLIVEIRA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR MAGAZINE 
CULTURAL 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊ
NCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

56,00 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/02814 

MACGYVER 
CUNHA 
CATARINO 
NASCIMENTO 

MARCELÂ
NDIA 

INTERIOR ACORDES 
CULTURAIS 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA 
NEGRA 

PESSOA NEGRA 41,00 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01655 

ROBSON DE 
SOUZA OLIVEIRA 
72771496100 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLI
TANA DO 
VALE DO 
RIO CUIABÁ 

ATELIÊ 
COLABORATIV
O DE 
FIGURINOS 
EM DANÇA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊ
NCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

68,33 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/02626 

LUCINEI 
ANTONIO 
PEREIRA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLI
TANA DO 
VALE DO 
RIO CUIABÁ 

TEIA DE 
ENCANTO 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA 
NEGRA 

PESSOA NEGRA 63,33 INABILITADO 
 

Ausência de 
apresentação de 

todos os 
documentos. 

SECEL-PRO-
2025/02818 

ANA PAULA 
VIEIRA DIAS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLI
TANA DO 
VALE DO 
RIO CUIABÁ 

PELE, ALMA E 
ARTE 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA 
NEGRA 

PESSOA NEGRA 60,67 HABILITADO 

 
Cuiabá, 11 de novembro de 2025. 

 
DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 

Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


